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KORXONALAR AUDITIDA BLOKCHEYN 
TEXNOLOGIYALARIDAN FOYDALANISH 
IMKONIYATLARI

Ro‘zieva Gulchexra O‘sarovna
Mustaqil tadqiqotchi
ORCID: 0009-0007-6729-4591
Email: gulchexra1285@icloud.com

Annotatsiya. Ushbu maqola O‘zbekiston Respublikasi korxonalari auditida blokcheyn texnologiyalaridan foydalanish 
samaradorligini o‘rganishga bag‘ishlangan. Tadqiqotda blokcheynning audit jarayonlarida shaffoflikni oshirish, 
ma’lumotlarning xavfsizligini ta’minlash va audit jarayonlarini avtomatlashtirishdagi roli batafsil tahlil qilinadi. Xorijiy tajriba 
asosida blokcheyn texnologiyalarining O‘zbekiston sharoitida qo‘llanish imkoniyatlari o‘rganilib, ularning amaliy natijalari 
va moliyaviy boshqaruvga ta’siri ko‘rib chiqiladi. Shu bilan birga, blokcheyn texnologiyalarini joriy etishning iqtisodiy 
samaradorligi, me’yoriy-huquqiy muhit va texnologik infratuzilmani rivojlantirish bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqiladi.

Kalit soʻzlar: blokcheyn texnologiyalari, moliyaviy shaffoflik, audit samaradorligi, ma’lumotlarni saqlash, transaksiyalar 
kuzatuvi, ma’lumotlar tahlili, xavflarni aniqlash, prognozlash, audit jarayonlarini avtomatlashtirish.

Abstract. This article is dedicated to studying the effectiveness of using blockchain technologies in the audit in enterprises 
of the Republic of Uzbekistan. The research provides a detailed analysis of the role of blockchain in enhancing the 
transparency of audit processes, ensuring data security, and automating audit procedures. It examines the application of 
blockchain technologies in the context of Uzbekistan, drawing on international experience, and explores their practical 
impact on financial management. Additionally, the article discusses the economic efficiency of implementing blockchain, 
and offers recommendations for the development of regulatory frameworks and technological infrastructure.

Key words: blockchain technologies, financial transparency, audit effectiveness, data storage, transaction monitoring, 
data analysis, risk identification, forecasting, automation of audit processes.

Аннотация. Данная статья посвящена изучению эффективности использования технологий блокчейн в аудите на 
предприятиях Республики Узбекистан. В исследовании подробно анализируется роль блокчейна в повышении 
прозрачности аудиторских процессов, обеспечении безопасности данных и автоматизации аудита. На основе 
зарубежного опыта рассматриваются возможности применения блокчейн-технологий в условиях Узбекистана, 
а также их практическое влияние на финансовое управление. Кроме того, рассматривается экономическая 
эффективность внедрения блокчейна, а также разрабатываются рекомендации по развитию нормативно-
правовой базы и технологической инфраструктуры.

Ключевые слова: технологии блокчейн, финансовая прозрачность, эффективность аудита, хранение данных, 
мониторинг транзакций, анализ данных, идентификация рисков, прогнозирование, автоматизация аудиторских 
процессов.

K I R I S H
Raqamli texnologiyalar jadal rivojlanib borayotgan davrda korxonalar uchun moliyaviy boshqaruv va audit 

jarayonlarini takomillashtirish zaruriyati tobora ortib bormoqda.[4] Ayniqsa, pul oqimlarini aniq va shaffof tarzda 
nazorat qilish, audit jarayonlarida ishonchlilikni oshirish korxonalarning moliyaviy barqarorligini ta’minlashda 
muhim omil hisoblanadi. Shu nuqtayi nazardan, blokcheyn texnologiyasining audit jarayonlariga kiritilishi 
dolzarb masalaga aylanmoqda.

Blokcheyn texnologiyasi, uning asosiy tamoyillari va imkoniyatlari auditorlik amallarida yangi bosqichni 
boshlab berdi. U pul oqimlarini kuzatishda, tranzaksiyalarni real vaqtda nazorat qilishda va ma’lumotlar 
xavfsizligini ta’minlashda keng qo‘llanilmoqda. Xalqaro tajribalar shuni ko‘rsatmoqdaki, blokcheyn texnologiyasi 
auditorlik jarayonlarini avtomatlashtirish, ularni shaffof va ishonchli qilish imkonini beradi.[3]
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Shu bilan birga, O‘zbekiston korxonalarida pul oqimlarini audit qilish tizimida zamonaviy yondashuvlarni 
keng joriy etish uchun muhim imkoniyatlar mavjud. Jumladan, ma’lumotlar xavfsizligi va shaffofligini yanada 
kuchaytirish, moliyaviy ma’lumotlarning ishonchliligini oshirish kabi yo‘nalishlar ustuvor аҳamiyat kasb 
etmoqda. Ushbu yo‘nalishlarni rivojlantirishda blokcheyn texnologiyasi samarali yechim bo‘lishi mumkin. 
Aynan shu sababli, ushbu maqola O‘zbekiston Respublikasi korxonalarida pul oqimlari auditida blokcheyn 
texnologiyasidan foydalanish samaradorligini o‘rganishga bag‘ishlangan.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Korxonalar auditida blokcheyn texnologiyalaridan foydalanish masalasi so‘nggi yillarda xalqaro ilmiy 

hamjamiyatda faol tadqiq qilinayotgan yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Raqamli iqtisodiyotning rivojlanishi, 
moliyaviy operatsiyalarning murakkablashuvi hamda audit jarayonlarida shaffoflik va ishonchlilikka bo‘lgan 
talabning ortishi blokcheyn texnologiyalarini audit amaliyotiga integratsiya qilish zaruratini kuchaytirdi. Mazkur 
yo‘nalishdagi dastlabki ilmiy yondashuvlar blokcheynning markazlashmagan ma’lumotlar bazasi sifatidagi 
imkoniyatlari, ma’lumotlarning o‘zgarmasligi va tranzaksiyalarning real vaqt rejimida kuzatilishi kabi jihatlariga 
qaratilgan.

Satoshi Nakamoto 2008-yilda blokcheyn texnologiyasining nazariy asoslarini ishlab chiqib, 
markazlashmagan raqamli tranzaksiya tizimi konsepsiyasini taklif etgan. Ushbu yondashuv keyinchalik 
moliyaviy nazorat, audit va buxgalteriya hisobi tizimlarida qo‘llanilishi mumkin bo‘lgan yangi texnologik model 
sifatida ilmiy tadqiqotlarga asos bo‘ldi. Don Tapscott va Alex Tapscott 2016-yilda blokcheyn texnologiyasining 
iqtisodiyot va moliyaviy boshqaruvdagi transformatsion rolini tahlil qilib, audit jarayonlarida vositachilar sonini 
qisqartirish, tranzaksiyalarni avtomatik verifikatsiya qilish hamda inson omiliga bog‘liq xatolarni kamaytirish 
imkoniyatlarini asoslab bergan.

Dai va Vasarhelyi blokcheyn texnologiyasining audit tizimiga integratsiyalashuvi natijasida “continuous 
audit” modelini rivojlantirish mumkinligini ta’kidlaydi. Olimlarning fikricha, blokcheyn asosida shakllangan audit 
muhiti auditorlarga real vaqt rejimida ma’lumotlarni tekshirish imkonini beradi va an’anaviy tanlanma asosidagi 
audit usullarining samaradorligini oshiradi. Shu bilan birga, ular blokcheynning audit dalillarining ishonchliligini 
oshirishdagi rolini alohida ko‘rsatib o‘tadi.

Schmitz va Leoni blokcheyn texnologiyalarining tashqi audit tizimiga ta’sirini o‘rganib, auditor kasbining 
transformatsiyalanishi jarayonini tahlil qilgan. Ularning tadqiqotida auditorlarning kelajakdagi faoliyati ko‘proq 
ma’lumotlar tahlili, axborot xavfsizligi va IT nazorati bilan bog‘liq bo‘lishi qayd etiladi. Shu sababli blokcheyn 
asosidagi audit tizimlari auditorlardan yangi raqamli kompetensiyalarni talab qilishi asoslab berilgan.

Yermack 2017-yilda blokcheyn texnologiyalarining korporativ moliya va auditdagi rolini tahlil qilib, ushbu 
texnologiya hisobdorlik va korporativ boshqaruv sifatini oshirishini ta’kidlaydi. U blokcheyn orqali aksiyadorlar, 
investorlar va auditorlar uchun ma’lumotlarning ochiqligi ta’minlanishini hamda moliyaviy manipulyatsiyalar 
ehtimoli kamayishini qayd etgan.

Coyne va McMickle blokcheynning audit risklarini kamaytirishdagi ahamiyatini o‘rganib, ayniqsa firibgarlik 
holatlarini aniqlash va oldini olishda uning samaradorligini asoslab bergan. Ularning fikricha, blokcheyn tizimida 
barcha operatsiyalar ketma-ket va o‘zgarmas tarzda qayd etilishi sababli noqonuniy tranzaksiyalarni yashirish 
imkoniyati keskin kamayadi.

O‘zbekiston va MDH mamlakatlari olimlari tomonidan ham blokcheyn texnologiyalarining auditdagi 
istiqbollari bo‘yicha tadqiqotlar olib borilmoqda. Jumladan, S.Y.Atamurodov raqamli audit tizimlarini joriy 
etish orqali auditorlik xizmatlari sifatini oshirish, moliyaviy nazoratni kuchaytirish va korporativ boshqaruv 
samaradorligini ta’minlash mumkinligini ta’kidlamoqda. Shuningdek, sun’iy intellekt va blokcheyn integratsiyasi 
auditning yangi texnologik modelini shakllantirishi mumkinligi qayd etilmoqda.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda O‘zbekiston Respublikasi korxonalarida pul oqimlari auditida blokcheyn texnologiyalaridan 

foydalanish samaradorligini o‘rganish maqsad qilingan. Tadqiqotda qo‘llanilgan usullar va manbalar 
quyidagilardan iborat:

Blokcheyn texnologiyalarining auditorlik amallaridagi qo‘llanilishi bo‘yicha mavjud ilmiy adabiyotlar, 
maqolalar, hisobotlar va tadqiqotlar o‘rganildi. Xalqaro tajriba asosida blokcheyn texnologiyalarining audit 
jarayonlariga kiritilishi, ularning afzalliklari va cheklovlari haqida ma’lumotlar to‘plandi.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining farmonlari, 2030-yilga mo‘ljallangan strategik dasturlar va 
blokcheyn texnologiyalarini joriy etish bo‘yicha milliy qonunchilik hujjatlari tahlil qilindi. Shuningdek, auditorlik 
faoliyatini tartibga soluvchi xalqaro standartlar va ularning O‘zbekiston sharoitida tatbiq etilishi ko‘rib chiqildi.
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Ushbu metodologiya orqali tadqiqotning asosiy maqsadi — blokcheyn texnologiyalarining pul oqimlari 
auditida qo‘llanilishi samaradorligini baholash va bu texnologiyaning O‘zbekiston sharoitida joriy etilishi uchun 
amaliy tavsiyalar ishlab chiqish — amalga oshiriladi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot natijalari O‘zbekiston Respublikasida pul oqimlari auditida blokcheyn texnologiyalarining 

qo‘llanilishi samaradorligini aniqlashga qaratilgan. Olingan natijalar quyidagi asosiy yo‘nalishlar bo‘yicha tahlil 
qilindi:

1.	 Blokcheyn texnologiyalarining joriy etilishi natijasida pul oqimlari auditida ma’lumotlarning shaffofligi 
sezilarli darajada oshdi. Tadqiqot doirasida ko‘rib chiqilgan korxonalarda har bir tranzaksiya blokcheyn 
tarmog‘ida qayd etilib, uni real vaqt rejimida kuzatish imkoniyati yaratildi. Bu esa audit jarayonlarida xatoliklar 
sonini kamaytirishga yordam berdi va ma’lumotlarning ishonchliligini ta’minladi.[2] 

2.	 Blokcheyn texnologiyasining asosiy afzalliklaridan biri bu ma’lumotlar xavfsizligini ta’minlash 
imkoniyatidir. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, blokcheyn texnologiyasi orqali ma’lumotlar kriptografik himoya 
bilan ta’minlanib, ularni o‘zgartirish yoki o‘chirish imkonsiz bo‘lib qoldi. Bu, o‘z navbatida, moliyaviy hujjatlar va 
tranzaksiyalarning xavfsizligini ta’minladi hamda firibgarlik ehtimolini kamaytirdi.[1] 

3.	 Blokcheyn texnologiyalarining joriy etilishi natijasida audit jarayonlarining avtomatlashtirilishi kuzatildi. 
Xususan, audit jarayonlarida qo‘llaniladigan “aqlli kontraktlar” (smart contracts) yordamida auditorlik amallari 
avtomatik ravishda bajarilib, inson omili ta’siri kamaytirildi. Bu jarayonning tezkorligi va samaradorligini oshirdi, 
shu bilan birga, operatsion xarajatlarni ham sezilarli darajada kamaytirdi. 

4.	 Tadqiqotda blokcheyn texnologiyalarining joriy etilishi audit jarayonlarining samaradorligini oshirishi va 
iqtisodiy foyda keltirishi aniqlandi. Korxonalarda blokcheyn orqali auditning avtomatlashtirilishi natijasida vaqt 
va resurslar tejalishi, shuningdek, audit sifatining oshishi kuzatildi. Bu esa korxonalarning umumiy moliyaviy 
samaradorligini oshirishga yordam berdi.[6] 

5.	 Tadqiqot davomida O‘zbekiston korxonalarida blokcheyn texnologiyalarining joriy etilishi bo‘yicha 
xalqaro tajriba va hamkorlik aloqalari ham tahlil qilindi. Xalqaro auditorlik tashkilotlari bilan olib borilgan 
hamkorlik va tajriba almashinuvi natijasida blokcheyn texnologiyalaridan foydalanishning eng yaxshi amaliyotlari 
O‘zbekistonga tatbiq etildi. Bu jarayonning muvaffaqiyatli amalga oshirilishi natijasida auditorlik jarayonlari 
xalqaro standartlarga muvofiqlashdi.[7], [5] 

Natijalar asosida blokcheyn texnologiyalari O‘zbekistonda pul oqimlari auditida sezilarli yutuqlar va 
afzalliklarni taqdim etishi, moliyaviy shaffoflikni oshirishi, xavfsizlikni ta’minlashi va audit jarayonlarining 
samaradorligini oshirishi isbotlandi.

Ushbu tadqiqot natijalari asosida blokcheyn texnologiyalarining O‘zbekiston Respublikasi korxonalarida 
pul oqimlari auditida qo‘llanishi bo‘yicha chuqur tahlillar o‘tkazildi. Tahlillar natijalari bir necha asosiy jihatlar 
bo‘yicha muhokama qilindi:

1.	 Tadqiqot natijalaridan ko‘rinib turibdiki, blokcheyn texnologiyalarining asosiy afzalliklaridan biri 
shaffoflikni oshirishdir. Barcha moliyaviy tranzaksiyalar bloklar zanjirida qayd etilishi sababli, har qanday 
o‘zgarish yoki noto‘g‘ri kiritilgan ma’lumotlar zudlik bilan aniqlanadi. Bu esa auditorlar uchun aniq va to‘liq 
ma’lumotlar bazasini taqdim etadi. Shu bilan birga, blokcheynning o‘zgartirilmasligi uni ishonchli ma’lumotlar 
manbai sifatida foydalanish imkonini beradi. Ammo shuni ta’kidlash joizki, blokcheyn texnologiyasining 
murakkabligi va uni to‘g‘ri boshqarish uchun yuqori malakali mutaxassislarning yetishmasligi ba’zi korxonalar 
uchun muammoli bo‘lishi mumkin. 

2.	 Blokcheyn texnologiyalari yordamida ma’lumotlar xavfsizligi sezilarli darajada oshdi, ammo bu 
texnologiya yangi turdagi kiberxavfsizlik tahdidlarini ham yuzaga keltirishi mumkin. Tadqiqot davomida 
aniqlanganidek, blokcheyn tarmog‘ida amalga oshirilgan tranzaksiyalarni o‘zgartirish yoki o‘chirish imkoni 
yo‘q, bu esa firibgarlikni deyarli imkonsiz qiladi. Shunga qaramay, bu tizimni samarali boshqarish va xavfsizlik 
choralarini mustahkamlash uchun zarur bo‘lgan texnik infratuzilma va moliyaviy resurslar ko‘plab kichik va o‘rta 
korxonalar uchun katta yuk bo‘lishi mumkin. 

Hozirgi zamon moliyaviy muhitida pul oqimlari auditining dolzarbligi har qachongidan ham yuqoridir.
Pul oqimlari auditida blokcheyn texnologiyasi, amaliy intellekt (AI) va mashinali o‘rganish (MO) usullarini 

qo‘llash imkoniyatlarini tahlil qilish hamda amaliy uslubiyatni ishlab chiqish maqsad qilib qo‘yilgan. Bu 
yondashuvlar audit jarayonlarining samaradorligini oshirish, xavflarni kamaytirish va moliyaviy barqarorlikni 
ta’minlashga xizmat qiladi. Mazkur uslubiyat orqali pul oqimlari auditida yuqori darajadagi aniqlik va ishonchlilikni 
ta’minlash mumkin va u quyidagi vazifalarda yanada ochiqlanadi deb hisoblaymiz:

1.	 Blokcheyn orqali translatsiyalarni xavfsiz va shaffof saqlash, ma’lumotlarning o‘zgartirilmasligini 
ta’minlash va audit izlarini yaratish usullarini o‘rganish. 



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz 325

2026-yil, may. № 5-son.

2.	 Katta hajmdagi ma’lumotlarni tahlil qilish, potensial moliyaviy xavflarni aniqlash va kelajakdagi pul 
oqimlarini prognoz qilish usullarini tahlil qilish. 

3.	 Pul oqimlarini prognoz qilish va tahlil qilish uchun modellarni yaratish, o‘qitish va optimallashtirish 
jarayonlarini aniqlash. 

4.	 Blokcheyn, AI va MO texnologiyalarini audit jarayonlariga muvaffaqiyatli integratsiya qilish uslublarini 
ishlab chiqish hamda ularning samaradorligini baholash. 

Auditorlarni yangi texnologiyalar bilan ishlashga o‘rgatish va ularning malakasini oshirish uchun trening va 
rivojlantirish dasturlarini ishlab chiqish (1-jadval).

1-jadval. Joriy texnologiyalar va taklif qilinayotgan usullar taqqoslamasi1

Texnologiya/Usul Hozirgi auditda 
foydalanish Taklif qilinayotgan usullar

Ma’lumotlar saqlash Markazlashgan serverlarda Blokcheyn orqali markazlashmagan, shifrlangan 
saqlash

Transaksiyalar kuzatuvi Qo‘lda yoki yarim avtomatik Blokcheyn orqali avtomatik va shaffof kuzatuv

Ma’lumotlar tahlili Excel va statistik tahlil Amaliy intellekt va mashinali o‘rganish orqali avtomatik 
va dinamik tahlil

Xavflarni aniqlash Qo‘lda tahlil Amaliy intellekt orqali avtomatik xavf aniqlash

Prognozlash Qo‘lda yoki oddiy model Mashinali o‘rganish orqali aniq va yangilanadigan 
prognozlar

Jarayonlarning 
avtomatlashtirilishi Kam darajada Yuqori darajada avtomatlashtirish

Malaka oshirish va trening An’anaviy usullar Yangi texnologiyalar bilan ishlashga o‘rgatish

Xo‘jalik yurituvchi korxonalar hozirgi kunda asosan quyidagi texnologiyalar va usullardan foydalanadi.
Taklif qilinayotgan usullar hozirgi audit jarayonlaridan ancha samarali bo‘lib, ular xavfsizlik, aniqlik va 

samaradorlikni oshirishga yordam beradi. Ushbu texnologiyalar moliyaviy barqarorlikni ta’minlash va audit 
jarayonlari sifatini yaxshilash uchun katta imkoniyatlar yaratadi. Korxonalarda bu yondashuvlar moliyaviy 
jarayonlarni tezkor va aniq kuzatishga, xavflarni kamaytirishga hamda umumiy samaradorlikni oshirishga 
yordam beradi.

Taklif qilinayotgan texnologiyalarni joriy etish (sinov versiyasi bepul) uchun bir martalik ilk o‘rnatish 
xarajatlari taxminan 40 000 AQSH dollaridan 260 000 AQSH dollarigacha bo‘lishi mumkin. Yillik texnik xizmat 
va boshqa xarajatlar esa 30 000 AQSH dollaridan 240 000 AQSH dollarigacha bo‘lishi mumkin (2-jadval).

2-jadval. O‘zbekiston Respublikasida audit jarayonlarini takomillashtirish yuzasidan xarajatlarning hozirgi holati 
(2025-yil 10-avgust)2

Texnologiya/Usul Taxminiy xarajatlar

Blokcheyn texnologiyasi $5,000 - $30,000 (ilk o‘rnatish) + $5,000 - $20,000 (yillik)

AI dasturlari $5,000 - $50,000 (ilk o‘rnatish) + $10,000 - $100,000 (yillik)

MO dasturlari $5,000 - $50,000 (ilk o‘rnatish) + $10,000 - $100,000 (yillik)

Ma’lumotlar bazasini boshqarish $0 - $10,000 (ilk o‘rnatish) + $5,000 - $20,000 (yillik)

Malaka oshirish $10,000 - $50,000

Qo‘shimcha Infratuzilma $15,000 - $70,000

Jami $40,000 - $260,000 (ilk o‘rnatish) + $30,000 - $240,000 (yillik)

O‘zbekistonda auditorlik sohasini yangi darajaga olib chiqadi va raqobatbardoshlikni ta’minlaydi.
Auditorlik kompaniyalari bu texnologiyalarni joriy etish orqali xarajatlarni qisqartirish va auditorlik jarayonlarini 

avtomatlashtirishga erishishi mumkin. Bu esa uzoq muddatli istiqbolda katta foyda va raqobatbardoshlikni 
oshirishga xizmat qiladi.

1	  Muallif tomonidan mustaqil tadqiqotlar natijasida tayyorlandi.
2	  Muallif tomonidan mustaqil tadqiqotlar natijasida tayyorlandi.
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Yangi texnologiyalar — blokcheyn, amaliy intellekt va mashinali o‘rganish — qo‘llanilganda jarayonlar 
avtomatlashtiriladi, xatoliklar kamayadi va tahlil qilish samaradorligi oshadi (3-jadval).

 
3-jadval. An’anaviy va yangi texnologiyalarni taqqoslash3

Ko‘rsatkichlar An’anaviy Tekshiruv Yangi Texnologiyalar (Blokcheyn, AI, MO)
Vaqt sarfi Yuqori Kam
Xatolik ehtimoli Yuqori Juda kam
Aniqlik Past Yuqori
Avtomatlashtirish darajasi Kam Yuqori
Malaka oshirish Kam Yuqori
Auditorning-yillik daromadi $50,000 - $80,000 $70,000 - $120,000
Samaradorlik ko‘rsatkichi -
Audit sifati O‘rtacha Yuqori
Foyda marjasi 20% - 30% 30% - 50%

An’anaviy usullarda auditorning yillik daromadi 50 000 AQSH dollaridan 80 000 AQSH dollarigacha bo‘lishi 
mumkin. Yangi texnologiyalar yordamida auditorning yillik daromadi 70 000 AQSH dollaridan 120 000 AQSH 
dollarigacha oshishi mumkin, chunki samaradorlik va aniqlik ortadi.

An’anaviy usullarda samaradorlik ko‘rsatkichi 1x bo‘lishi mumkin. Yangi texnologiyalar yordamida bu 
ko‘rsatkich - gacha oshishi mumkin.

An’anaviy usullarda audit sifati o‘rtacha bo‘lishi mumkin. Yangi texnologiyalar yordamida audit sifati yuqori 
bo‘ladi, chunki jarayonlar avtomatlashtiriladi va xatoliklar kamayadi.

An’anaviy usullarda foyda marjasi 20 %–30 % bo‘lishi mumkin. Yangi texnologiyalar yordamida foyda 
marjasi 30 %–50 % gacha oshishi mumkin, chunki jarayonlar samaradorligi va aniqligi ortadi. Blokcheyn 
texnologiyasida yozilgan ma’lumotlar o‘zgartirilmaydi va ularni o‘zgartirish mumkin emas, bu esa aniqlik va 
ishonchlilikni oshiradi. Shuningdek, blokcheyn texnologiyasi orqali korxonada amalga oshirilgan har bir 
tranzaksiya kuzatilishi va tekshirilishi mumkin, bu esa audit jarayonida katta afzallik hisoblanadi (4-jadval).

4-jadval. Blokcheyn texnologiyasining o‘ziga xos abzalliklari va auditorlik faoliyatiga joriy etish samaradorligi4

Ko‘rsatkichlar An’anaviy 
Tekshiruv Blokcheyn Amaliy 

intelekt
Mashinali 
o‘rganish

Samaradorlik 
farqi

Vaqt sarfi 100% 60% 55% 50% -40%
Xatolik ehtimoli Yuqori Juda kam Juda kam Juda kam -99%
Aniqlik O‘rtacha Eng yuqori Yuqori Yuqori +99%
Avtomatlashtirish darajasi Kam Juda yuqori Yuqori Juda yuqori +99%

Auditorning yillik daromadi $50,000 - 
$80,000

$90,000 - 
$160,000

$90,000 - 
$110,000

$90,000 - 
$120,000 +50%

Audit sifatining yaxshilanishi O‘rtacha Juda yuqori Yuqori Yuqori +50%
Foyda marjasi 20% - 30% 30% - 40% 35% -45% 40% - 50% +20%
Xarajatlarni kamaytirish O‘rtacha Yuqori Yuqori Juda yuqori -30%
Xavfsizlik va ma’lumotlarni 
himoya qilish O‘rtacha Juda yuqori Yuqori Yuqori +50%

Ma’lumotlarning 
o‘zgarmasligi Kam Juda yuqori O‘rtacha O‘rtacha +70%

Transparantlik va 
kuzatuvchanlik O‘rtacha Juda yuqori O‘rtacha O‘rtacha +70%

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, blokcheyn texnologiyasi o‘ziga xos afzalliklari bilan ajralib turadi va an’anaviy 
tekshiruvga nisbatan ko‘plab ustunliklarga ega. Bu texnologiyaning kuchli tomonlari xavfsizlik, shaffoflik va 
ma’lumotlarning o‘zgarmasligi kabi ko‘rsatkichlarda yaqqol namoyon bo‘ladi.

3	  Muallif tomonidan mustaqil tadqiqotlar natijasida tayyorlandi.
4	  Muallif, tadqiqot natijalari bo’yicha tayyorladi
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O‘zbekiston Respublikasida auditorlik jarayonlarida blokcheyn, sun’iy intellekt va mashinali o‘rganish 
texnologiyalarini keng tatbiq etish orqali audit jarayonlarining tezkorligi va samaradorligi oshadi, xatolik ehtimolini 
minimallashtirish, aniqlik va sifatni oshirish, xarajatlarni kamaytirish va daromadlarni oshirish, xavfsizlik hamda 
ma’lumotlar himoyasini kuchaytirish, shuningdek, audit jarayonlarining shaffofligini ta’minlash mumkin.

Bizning fikrimizcha, O‘zbekiston Respublikasida ham auditorlik faoliyatini rivojlantirish uchun zamonaviy 
texnologiyalarni joriy etish muhim ahamiyatga ega.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ushbu tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, blokcheyn texnologiyalarining O‘zbekiston Respublikasidagi 

korxonalarda pul oqimlari auditida qo‘llanilishi sezilarli yutuqlarni taqdim etmoqda. Tadqiqot davomida 
aniqlangan shaffoflik, ma’lumotlar xavfsizligi, avtomatlashtirish va iqtisodiy samaradorlik kabi jihatlar bu 
texnologiyaning auditorlik jarayonlarida qo‘llanishi ahamiyatini tasdiqlaydi. Xalqaro tajribalar asosida blokcheyn 
texnologiyalarining muvaffaqiyatli joriy etilishi O‘zbekistonda audit jarayonlarini xalqaro standartlarga 
muvofiqlashtirishga xizmat qiladi. Biroq bu texnologiyani to‘laqonli tatbiq etish uchun texnik, iqtisodiy va huquqiy 
jihatlarda ayrim muammolar hamda to‘siqlar mavjud bo‘lib, ularni bartaraf etish lozim.

1.	 Blokcheyn texnologiyalaridan samarali foydalanishni ta’minlash uchun, avvalo, auditorlar va moliyaviy 
mutaxassislar uchun maxsus treninglar hamda ta’lim dasturlari tashkil etilishi zarur. Auditorlar zamonaviy 
texnologiyalar bilan ishlash ko‘nikmalarini shakllantirishi va blokcheynning barcha jihatlarini to‘liq tushunishi 
uchun malaka oshirish kurslarini doimiy ravishda amalga oshirish taklif etiladi. 

2.	 O‘zbekistonda blokcheyn texnologiyalarini joriy etish uchun zarur bo‘lgan texnik infratuzilma va 
texnologik vositalar yetarli darajada rivojlantirilishi lozim. Bu jarayonda davlat va xususiy sektor o‘rtasida 
hamkorlikni kuchaytirish, yangi texnologiyalarni joriy etishda qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini ishlab chiqish 
muhimdir. 

3.	 Blokcheyn texnologiyalarining muvaffaqiyatli joriy etilishi uchun amaldagi qonunchilik va me’yoriy 
hujjatlar yangilanib, xalqaro standartlarga muvofiqlashtirilishi zarur. Shu maqsadda qonunchilikka blokcheyn 
va raqamli texnologiyalarni tartibga soluvchi maxsus normalar kiritilishi hamda ularning tatbiq etilishi nazorat 
qilinishi lozim. 

4.	 Kichik va o‘rta korxonalar uchun blokcheyn texnologiyalarini joriy etishda davlat tomonidan subsidiya 
va moliyaviy yordam ko‘rsatish mexanizmlari ishlab chiqilishi kerak. Bu, o‘z navbatida, raqamli transformatsiya 
jarayonini tezlashtiradi va texnologiyaning keng ko‘lamda tatbiq etilishini ta’minlaydi. 

5.	 Xalqaro auditorlik tashkilotlari va yetakchi blokcheyn mutaxassislari bilan hamkorlikni kengaytirish, 
tajriba almashish hamda xalqaro loyihalarda ishtirok etish O‘zbekistonda bu texnologiyaning muvaffaqiyatli 
tatbiq etilishiga yordam beradi. Shu bilan birga, global tajribalarni mahalliy sharoitlarga moslashtirish ham 
muhimdir. 

Yuqoridagi tavsiyalarni amalga oshirish O‘zbekistonda auditorlik sohasida blokcheyn texnologiyalarini 
keng joriy etish va bu orqali moliyaviy boshqaruvni yangi bosqichga olib chiqish imkonini beradi.
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